(1 Kor 5, 7), jakby tłem tych słów jest żydowski obrzęd przeszukiwania domu przed Paschą; „stary kwas” oznacza tu konkretnie grzech, opisany w 1 Kor 5, 1 n. 13, w szerszym zaś znaczeniu wszelki grzech i moralne zepsucie, wszelkie pozostałości pogańskiego stylu życia we wspólnocie wiernych. Przeciwwstawienie „starego kwasu” i „nowego ciasta” (przaśnego chleba) (1 Kor 5, 7) wiąże się z typowo Pawłowym tematem „starego człowieka” (Ef 4, 22; Rz 6, 6; Kol 3, 9), poddanego pożądliwości, nałogom i zepsuciu oraz „nowego człowieka” czy też „nowego stworzenia”, ukształtowanego na wzór Boga (2 Kor 5, 17; Ef 4, 24; Kol 3, 10). Nowym człowiekiem staje się człowiek stary przez chrzest i raz na zawsze winien usunąć ze swego życia „stary kwas” i być „chlebem przaśnym”, to znaczy nie powinien wracać do postaw życiowych związanych ze stanem przed przyjęciem chrztu (por. Rz 6, 2—4; Ef 5, 1—20)<sup>125</sup>.

Treść analizowanego zdania prefacji jest więc następująca: Chrystus, który udaremnił zasadzki starodawnego kusiciela, wzywa chrześcijan do ciągłego usuwania ze swego życia „kwasu złości”, to jest do przeciwstawiania się postawom moralnym niezgodnym z nowym życiem, otrzymanym na chrzcie. Z wymaganiem tym wiąże się konieczność walki ze złem i szatanem. Myśl ta jest szczególnie droga św. Leonowi W., który w swym przepowiadaniu wielkopostnym podkreśla, że szatan nie rezygnuje z ataków w stosunku do tych, którzy się go wyrzekli we chrzcie<sup>126</sup>, że w walce czekającej chrześcijan w okresie 40-dniowego przygotowania do Paschy Chrystus jest przykładem i dawcą wewnętrznej mocy<sup>127</sup>.

<sup>125</sup> Por. R. Le Deaut, *Pâques et vie nouvelle*, 1 Co 5, 6b—8: AS<sup>2</sup> 22, 1972, 34—44.

<sup>126</sup> Por. *Sermo 41. De Quadragesima* 3, 2: PL 54, 273: „Si ergo ab ipso Domino et Salvatore nostro deceptionum suarum diabolus non revocavit insidias, quanto magis fragilitatem nostram impugnare praesumet, quos exinde vehementiore odio et invidia saeviore prosequitur, ex quo ei in baptismo renuntiavimus, et ab illa cui dominabatur origine, in novam creaturam divina regeneratione transivimus”.

<sup>127</sup> Por. *Sermo 39. De Quadragesima* 1, 3: kol. 26 4n: „Accedentes ergo, dilectissimi, ad Quadragesimae initium, id est, ad diligentiorum Domini servitutem, quia quasi ad quemdam agonem sancti operis introimus, ad pugnas tentationum animas praeparemus; et intelligamus quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos. Sed fortior est qui in nobis est quam qui adversum nos est, et per ipsum validi sumus, in cuius virtute confidimus: quia ob hoc Dominus se tentari a tentatore permisit, ut cuius munimur auxilio, eiusdem erudiremur exemplo... Pugnavit ergo ille tunc, ut nos postea pugnaremus; vincit ille, ut et nos similiter vinceremus... Vita haec nostra in medio insidiarum, in medio praeliorum est.